เทศบาล เปนรูปแบบการปกครองสวนทองถิ่น การปกครองรูปแบบเทศบาลเปน

การกระจายอํานาจใหแกทองถิ่นดําเนินการปกครองตนเอง ตามระบอบประชาธิปไตย ซึ่งเกิดข้ึนใน

รัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว โดยเร่ิมจากการจัดต้ังสุขาภิบาลกรุงเทพ ฯ ร.ศ.

116 (พ.ศ. 2440) โดยมีพระราชกําหนดสุขาภิบาลกรุงเทพฯ ร.ศ. 116 ในสวนภูมิภาค มีการตรา

พระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาล ทาฉลอม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ข้ึนมีวิวัฒนาการเร่ือย ๆ มา

จนถึงป พ.ศ. 2475 ไดมีการเปลี่ยนแปลงการปกครอง ไดมีการ กระจายอํานาจการปกครองท่ี

สมบูรณแบบยิ่งข้ึนโดยมีการจัดต้ังเทศบาลข้ึนในป พ.ศ. 2476 โดยมีการตราพระราชบัญญัติ จัด

ระเบียบเทศบาล พ.ศ. 2476 มีการยกฐานะสุขาภิบาลข้ึนเปนเทศบาลหลายแหง ตอมาไดมีการ